Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31 мая  2011 года № 39
п. Дальний
«Об утверждении муниципальной

программы «Благоустройство

территории Дальнинского сельского

 поселения на 2011 год»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  решением  Думы Дальнинского сельского поселения от 17.04.2009 г. № 16 «Об утверждении Положения о благоустройстве территории муниципального образования Администрации Дальнинского сельского поселения Нижнеилимского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать и утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Дальнинского сельского поселения» на 2011год (приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Думы и Администрации Дальнинского сельского поселения»
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дальнинского
сельского поселения

В.И. Тихомиров

Рассылка: в дело, орг.отдел, прокуратура – 4

Исп. Шемякина Е.С., тел. 60606, 60605
Утверждено
Постановлением № 39 от 31.05.2011г

Глава Дальнинского

Сельского поселения

______________ В.И. Тихомиров
Муниципальная программа

по благоустройству территории Дальнинского сельского
поселения на 2011год

1. Цель Программы  - создания благоприятного общественного климата и условий для более комфортного проживания жителей;

Благоустройство - совокупность работ ( развитию коммуникационных сетей и сооружений водоснабжения, энергоснабжения и др.) и мероприятий (по расчистке, осушению и озеленению территории, улучшению микроклимата, санитарной очистке и др.), осуществляемых в целях приведения той или иной территории в состояние, пригодное для строительства и нормального пользования по назначению, создания здоровых, удобных и культурных условий жизни населения.

2. Задачами Программы являются:

- Развитие и поддержка инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства в содержании и эксплуатации жилищного фонда, в   вопросах охраны и содержания дворовых территорий;

- Создания благоприятных условий для проявления инициативы жителей по благоустройству поселка, домов, придомовых территорий;

- Улучшение качества благоустройства дворовых территорий, охваченных мероприятиями программы, создание благоустроенных дворов в соответствии с архитектурно-планировочными и строительными решениями.

- Привлечение к благоустроительным работам на территории сельского поселения предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы и форм собственности, предпринимателей, арендаторов нежилых помещений, жителей Дальнинского сельского поселения;

3. Основания для разработки программы:
Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон  от 30.03.99 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

Положение о благоустройстве территории муниципального образования администрации Дальнинского сельского поселения Нижнеилимского района, утвержденное Решением Думы Дальнинского сельского поселения №16 от 17.04.2009 года
4. Сроки реализации программы: 2011 год
5. Исполнители программы:
- Администрация Дальнинского сельского поселения;

- предприятия, учреждения, организации независимо от организационно-правовой формы и форм собственности;

 - предприниматели;

- арендаторы нежилых помещений;

-  жители сельского поселения;

 6. Источники и объемы финансирования программы:
- бюджет администрации сельского поселения;

- средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий;

- внебюджетные средства.

7. Ожидаемые результаты:
- обеспечение санитарного содержания и благоустройства территории поселения, согласно утвержденного Положения;

- оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах;

- создание материальной, социальной, культурной и эстетической среды, в которой живут, работают, проводят досуг граждане  и реализуются иные формы жизнедеятельности населения.

8. Этапы реализации программы:

I этап - организационные мероприятия:

- инвентаризация дворовых и других общественных территорий;

- определение объемов и исполнителей благоустроительных работ;

- определение объемов и источников финансирования;

- заключение договоров на приобретение материалов, механизмов.
II  этап - мероприятия по санитарной очистке дворов и сельских  территорий:

-  проведение  месячника  (субботников)  по  санитарной очистке

   дворов  и     территорий сельского поселения;

- информационная работа.

III  этап  -  технические  мероприятия  по реализации программы  Благоустройства -  осуществление  практических  работ по благоустройству дворов и общественных территорий   участниками программы.

Работы   по   благоустройству, включающие в себя:

- покраску заборов, фасадов жилых и административных зданий,

- ремонт водопровода;

- снос ветхих домов и хозяйственных построек;

- содержание дорог;

- техническое обслуживание уличного освещения;

- Обустройство памятников ветеранов ВОВ;

- Установка указателей домов, улиц;

-Посадка  деревьев и кустов;

-   информационное   сопровождение  мероприятий  по  реализации

   программы.
IV   этап  -  подведение  итогов  реализации  программы  Благоустройства ежегодно

- проведение конкурсов «Лучшая благоустроенная усадьба», «Лучший (ая) цветник/ клумба»

- подведение итогов конкурса «Лучшая благоустроенная усадьба», «Лучший (ая) цветник/ клумба»

9. Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации программы:
Администрация Дальнинского сельского поселения и глава сельского поселения
10. Программные мероприятия на 2011 год
	Мероприятия
	Объем работ  2011 год

	1. Обустройство кладбища
	Построение хозяйственной постройки для содержания кладбища

	2. Благоустройство территории   памятников ветеранов Великой Отечественной Войны
	Уборка мусора, покраска заброшенных памятников и оградок ветеранам Великой Отечественной Войны.

	3. Санитарная очистка территории  Дальнинского сельского поселения
	Субботники на предприятиях и организациях - 10, общественные работы -20 мест

	4. Установка указателей домов, улиц

	Лесная – 1 шт.; Солнечная – 2шт.№ 3,9; Радищева – 5 шт. № 1,4,10,12,16,21,26,28; Гагарина – 3шт., №6,13,14,16,18,22; Волгоградская – 3шт., №2,4,7,10,11,12,15,21,25; Набережная – 2шт., №17,22,27; Строительная – 0шт.. №8; Лесорубов – 2 шт, № 2,5; Хабарова – 1 шт, №2,3,4; Школьникова – 1 шт; Илимская – 2шт., №13,15; Торговая – 2 шт., №8,10; Кольцевая – 1шт., №1,3; Саратовская – 0шт., №8; Приморская – 1 шт.; Ангарская – 0 шт., № 1,5,7,11; Ленина – 2 шт., № 1.

	5. Снос  ветхих домов, зданий и хозяйственных построек
	Лесная 1, Лесная 4, Гагарина 1, Волгоградская 3, Волгоградская 8, Хабарова 5, Хабарова 8, Приморская 6, Набережная 23, Набережная 19

	6.Организация сбора и вывоза мусора на основании разработанного графика
	Разработан график вывоза хозбытовых отходов на территории п. Дальний с 6 мая 2011 года по 1 июня 2011 года

	7. Ремонт водопровода
	 Проведение ремонтных работ по всей линии водопровода, замена погружного насоса на арт.скважине (резервное водоснабжение), ремонт насосов I и II подъемов. Организация работы летнего водопровода через накопительные емкости V=500м3.

	8. Техническое обслуживание уличного освещения
	Установка управления включением уличного освещения

	9. Посадка  деревьев  и  кустов
	Дворовые территории многоквартирных и личных домов

Конкурсы «Лучшая благоустроенная усадьба», «Лучший (ая) цветник/клумба»

	10. Организация запуска пилорамы
	Работы по ремонту трансформаторов и установка на линии